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Besvarelse af spørgsmål 8 ad L 81 stillet af udvalget den 9. januar 2020 
efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).    
 
Spørgsmål: 
Har erhvervsministeren fået Kammeradvokatens vurdering af det be-
skrevne forløb for eventuelle klager over lugt efter miljøbeskyttelsesloven, 
som med lovforslaget rammes ind med bemærkninger til planloven, og 
hvordan Miljø- og Fødevareklagenævnet vil håndtere sådanne klager set i 
lyset af, at planlovssager henregnes under Planklagenævnet, og at klage-
nævnene på miljøområdet i Danmark som følge af Aarhuskonventionen 
har domstolsstatus i disse klagesager? 
 
Svar: 
Klagereglerne er drøftet med Miljø- og Fødevareministeriet som har an-
svaret for miljøbeskyttelsesloven, men er ikke blevet vurderet af Kammer-
advokaten.  
 
Retlige spørgsmål i kommuners afgørelser om vedtagelse af lokalplaner 
om boliger på lugtbelastede arealer kan påklages til Planklagenævnet, 
mens klager over produktionsvirksomheders miljøgodkendelser og påbud 
vedrørende lugt kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  
 
Som det fremgår af svar på spørgsmål 4, er der en årelang praksis for, at 
klagenævn (Miljø- og Fødevareklagenævnet) og domstolene lægger vej-
ledningerne til grund, når de træffer afgørelse eller kendelse.  
 
Lugtvejledningen suppleres på baggrund af lovændringen med vejledende 
tekst, så det udtrykkeligt fremgår, at der i medfør af planlovens bestem-
melser gælder et sænket beskyttelsesniveau for lugt i boligområder udlagt 
i lugtbelastede områder. Det vil udtrykkeligt fremgå af lugtvejledningen, 
hvordan bestående produktionsvirksomheder skal reguleres i forhold til 
planlovens regler om, at der kan planlægges for boliger på arealer, der er 
belastet af lugt, så lokalplanen og boliger opført efter lokalplanen ikke vil 
medføre, at eksisterende produktionsvirksomheder i området med uæn-
drede aktiviteter, alene på grund af boligerne, vil blive pålagt udgifter til 
lugtbegrænsende tiltag, som de ikke ellers ville være blevet pålagt, med 
henblik på fremadrettet at skulle overholde de vejledende lugtgrænser. 
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